
Avis d'Appel d'Offres Internutional (AAOI)

R6publique lslamique de Mauritanie
Honneur - Fraternitd - Justice

La R6gion de Nouakchott
AVIS D'APPEL D'OFFRES INTERNATIONAL

(AAOr)
Avis no 0 I /C PMP/RN/RN/2 0 2 5

Objet : Trsvoux de construction du monument de lu Nation i Nouakchott

l. Cet Avis d'appel d'offres fait suite d l'Avis Gdndral de Passation des Marchds

parLr dans le site web de la R6gion de Nouakchott ( https://region-

nouakchott.mr/trl ) le 0410212025 et celui de I'ARMP ( Portail National des

Marchds Publics ) le 06 fdvrier 2025.

2. La Rdgion de Nouakchott a obtenu dans le cadre de son br-rdget des fonds

d'investissements, et a I'intention d'utiliser une partie de ces fonds pour effectuer

des paiements au titre du Marchd de Construction du monument de la Nation d

Nouakchott. Les travaux seront exdcut6s d Nouakchott dans un d6lai ne d6passant

pas 20 mois.

3. Le pr6sent Avis d'appel d'offres est ouveft d tout candidat national et

international dligibles remplissant les conditions d6finies dans le dossier d'appel

d'offres international et n'6tant pas frapp6s par 1'une des exclusions vis6es par la

loi no 2021-024 du29 ddcembre 2021, portant Code des March6s Publics et ses

textes d'application.

4. Les candidats int6ressds peuvent obtenir des informations, aupres de la R6gion de

Nouakchott et pendre connaissance du DAO du lundi au jeudi de t heures 00

GMT d 16 heures GMT d l'adresse mentionnde ci- aprds :

k

Avenue Bacar Ould Soueid'Ahmed . Porte 207

Mauritanie.

'-I't,v

Rdgion de Nor"rakchott -



M. Abdellahi Sidi

ubtlelluhi.ct@,region-nouukchotl.mr, tdldphone :00 222 37 37 17 38

M. Cheikh Tijani Cheikh Mohamedou

: c.tijani@region-nouctkchott.mr, tdldphone :00 222 36 6l 08 05

5. Descriptif du projet :

Le Monument de la Nation de Nouakchott, situ6 au cceur d'un carrefour routier

important d proximitd. de l'ancien A6roport (coordonn6es GPS :X:398196,44;

Y:2000212.19), s'61eve majestueusement d une hauteur de 65 mitres, couronne d son

sommet par une reprodr"rction du minaret de la mosquee de Chinguetti. Ce monument

repose slrr une platefonne surdlevee de 740 m2, soutenue par des piliers d ernprise

variable en b6ton arm6, formant des arcs crois6s. Le corps principal, haut de 50 mitres

est rev€tu de panneaux en Alucobond et de marbre, sera prolonge par un minaret de 13

mitres en matdriaux simulant la pierre, au sommet duquel se trouvent une balise optique

et un paratorulerre.

Premier niveau

Ce niveau de la tour centrale, au rez-de-chaussde,.integre des espaces verts et des

zones de circulation dotees, au droit des deux tours lat6rales, de points d'accds

contr6les 6quip6s de vid6osurveillance et de porliques de sdcurit6, assurant la sCrrete

des visiteurs.

Deuxiime niveau

D'une surface de 426 m2, ce niveau accueille un restaurant panoramique. Il est entourd

de murs rideaux en aluminium et vitrage performant, et desservi par des passerelles

reliant la tour centrale aux deux tours lat6rales d'accds. Ces passerelles mdtalliques,

longues de 20 mitres, sont orn6es de c6bles ddcoratifs triangulaires symbolisant les

tentes nomades.

Tours d'accis

Les deux tours lat6rales d'accds, hautes de 12 mitres, sont en b6ton et 6quip6es

d'ascenseurs, d'escaliers tournants et de paliers de repos. Coiffees de toits coniques

recouverts de simili-paille, elles ajoutent une dimension symbolique d l'architecture
Aglobale. N

'/i)
v
I

L



Troisiirnc et quatriinte niveau

6. Les cxigenccs en nratiire cle qualific:rtion sont :

-?-'/' Le Candidat doit prouver, documentation d l'appui, qu'il satisfait aux exigences de

capacit6s ci-aprds :

Capacit6 Financiire

o Avoir un minimum de chiffres d'affaires annuel moyen des activitds de

construction de 500 000 000 MRU ou l'dquivalent en monnaies convertibles,

qui correspond au total des paiements ordonnancds pour les marchds en cours

ou achevds au cours des anndes (2022,2023 et2024), ce chiffre d'affaires sera

obtenu d partir des dtats financiers certillds par Lln expert-comptable, membre

d'un ordre d'experts comptables reconnus.

o Avoir une capacit6 d'autofinancement minimale de 160 000 000 MRU ou

1'dqr-rivalent en monnaies convertibles, attestde par un organisme financier

ag166.

Exp6riences G6n6rales

. Avoir r6alisd au moins deux (02) projets de construction de bdtiments de

grande hauteur (> 50 m) durant les 15 dernidres anndes.

Le candidat doit fournir des attestations de bonne execution. des proces-verbaux de

rdception ou tout autre document officiel conflrmant la r6alisation des projets.

Exp6riences Sp6cifi ques

o Avoir exicuti au moins un (01) immeLrble cle grande hauteur (> 60 m).

Le candidat doit fournir des attestations de bonne ex6cution. des procds-verbaux

r6ception ou tout autre document officiel conflrmant la r6alisation des projets. ,*
(/
L-

,tr
imddias poLlr une expdrience immersive.



Etant donne que l'entreprise adjudicataire devra assurer la rdalisation cles dtudes techniqr-res,

elle doit s'appuyer sur Lln bureau d'dtudes justifiant d'une expdrience avdrde dans les dtudes

techniques tours corps d'dtat.

ise doit fburnir les preuves de cette expertise. les rdfdrences et qr"ralifications du bureau

pose.

nel cl6 : l'entreprise doit justifier qu'elle possdde Lrn personrlelcld qualifid ayant

nde expdrience dans le domaine (Attestations et dip16mes sont exigds).

Mat6riel : le candidat doit 6tablir qu'il a (en propridt6, en bail, en location) les mat6riels

suivants :

Profil R6f6rences Exp6riences
Un ingdnieur g6nie civil-
Directeur des travaux (au

moins bac + 5 ans) oL

6quivalant

3 projets de construction similaires 15 ans

Architecte (au moins bac + 5

ans) ou 6quivalant
2 projets de construction d'immeubles (>15 dtages l0 ans

Ing6nieur Gdnie Civi,
conducteur des travaux (au

moins bac + 5 ans) oL

dquivalant

3 projets de construction d'immeubles (>15
dtages)

l0 ans

Ingdnieur de structures
m6talliques (au moins bac +
5ans) ou equivalant

3 projets de construction d'immeubles (> 1 5

dtages)

I0 ans

Ingdnieur d'6lectricitd (au
moins bac + 5 ans) or
6quivalant

2 projets de construction d'immer"rbles (>15 dtages 7 ans

Ing6nieur de fluides (au
moins bac + 5 ans) ou
6quivalant

2 projets de construction d'immeubles (>15 6tages 7 ans

Ingdnieur en informatique (au
moins bac + 5 ans) oL
equivalant

2 projets de gestior-r cl'accds complexe el

conligurations des installations c1'eclairagc
prosrammable

5 ans

Ingdnieur topographe (au
moins bac + 5 ans) ou
6quivalant

2 projets cle construction cl'immeurbles (>15 dtages 7 ans

Technic ens d'electricitd 2 pro.jets de construction cf immer"rbles (>15 dtages 1 Oans
'l'echnicien Gdnie Civil 2 projets de construction d'immeubles (>15

6tases)
10 ans

et caract6ristiques du ma
Gnrc ir lour huuteur ntinintule 70m
('anlrtrlc i bilon

Z 4\ no,.4D'

%:x



('ctrnion ToLtpie 0i Bon
L'l hit'ulc tla I iui.;on 05 Bon
('ttntiott t1 hcttnc 01 Bon
BitonniDre cle 350L pour mulcrxuge du morlier et biton locetl 01 Bon
(lompre sseurs (Nec vibreurs. 02 Bor-r

Muttriel ndcessaire pour une brigacle tle terrussement (niveleuse,
chorgeur, pelle, compacteur etc..)

0l Bon

(' () tll pLtL' I L' tt r t) mu i n y i hrun I 02 Bon
l,'lttIttricI tlc riuI i,s'trI irtn cla fitttdtrI ittu 1trutfitttclc 0t Jon
Mutaricl da loyxtgrulthia ct tt'tc,\'uruga 0I 3on
Rubun.s tla 2)nt 20 3on
Groupa ilcctrogirtc 02 3on
Des.jeux cle matdriel de coupe caruectux et marhre dlectrique 01 3or-r

[,ol Echt(Lrut{uga lixc el rottlunl 01 Bon

Lot de matdriels de coffrage (,!tcds, plancher, chevrons, plaque
bakdlisd...)

0t Bon

Lols tlc pc'lit.s muttrial,s tla c'hunliat' da glnia c'ittil 0l Bon
Iol,; de patil,t' ntulIricl,v dc c'ltunlicr cl'ilat'tric'ill 0l Bon

Iol,s' cla pclil,s' mullricl.t tla c'hunticr dt' pktntharia ,s'crrtittrit'c 0l Bon

1. Les candidats int6ress6s peuvent obtenir le dossier d'Appel d'Offres d compter du 05

Mars 2025.

Les paiements depuis l'dtranger se f-eront sur le compte no : 430 30 l0 07 de la

. R6gion de Nouakchott ouvert au Tr6sor Public conformdment aux donndes ci- aprds :

Coordonn6es Bancaires
Compte(s) Compte d'op6ration Tr6sor pour gestion des recettes DGTCP

No:01001300003
IBAN : MRI 3000010000 10 100 I 30000358

Coordonn6es BCM
Banque Centrale de la Mauritar-rie

BP 623 Nouakchott
Avenue de I'lndependance SWIFT:

BCEMMRMR

W
/\

+

Correspondance ransferts en dollars



ED-USD
ederal Reserve Bank of Nelv York
um6ro de compte:
2l0tt4e37 MAt rttl
ode SWIFT: FRNYU533

NQTIE CENTRALE DE MATIRITANIE

Fffi'lof
oe r'ro9

ransf'cfts cn clollam

anque clc France
um6ro cle compte:
R8030(X) 1 0 1 47800(X)J 1 0024845

DE SIVI FT: BDFEIIRI,PSRT)
AI\QUE CENTRALE DE MATIRITANIE

F-EURO
nque de France

um6ro de compte:
763000 I 000640000005 I 60246

DE SWIFT: BDFEFRPPXXX

ANOUE CENTRALE DE MAURITANIE

8.

Les offres des soumissionnaires doivent contenir la preuve du paiement non

remboursable d'un montant de 30 000 MRU d travers un virement ou une quittance

delivr6e par 
.les 

services compdtents de la R6gion de Nouakchott. Le DAO sera

transmis d la demande des int6resses par voie dlectroniqr-re par les personnes suivantes :

M. Abdellahi Sidi &
E-mail : abdellahi.ct@,region-nouakchott.mr. t,lldphone :00 222 37 37 17 38

M. Cheikh Tijani Cheikh Mohamedou

E-mail : c.tijani@region-nouakchott.mr, tdldphone :00 222 36 61 08 05

Les offies devront 6tre r6dig6es en langue frangaise et devront 6tre d6pos6es sous pli

ferm6 d :

Commission de Passation des March6s Publics de la Rdgion de Nouakchott,

Avenue Baccar Soueid d'Ahmed, Porte207 2d^' Etage, Nouakchott-Mauritanie;

GSM 00 222 37137117, au plus tard 05/05/2025 i 15H : 00 GMT.

Elles doivent porter clairement la mention < A Monsieur le Pr6sident de la Commission

des March6s de la R6gion de Nouakchott offre relative d la Constructi,,"O"t



monument de la Nation ir Nouakchott >.

Les offres en retard ne seront pas accept6es :

Toute offre arrivde aprds la date et 1'heure lin'rites de remise des offres sera ecart6e et

retournde au soumissionnaire concernd d ses frais sans €tre ouveftes.

9. Les offres seront ouvertes, en prdsence des reprdsentants des Soumissionnaires qui

d6sirer-rt assister d 1'ouverture des plis d l'adresse suivante :

Commission de Passation des Marchds Publics de la Rdgion de Nouakchott. Avenue

Avenue Baccar Soueid'Ahmed, Pofte 207 2eme Etage, Nouakchott-Mauritanie ;

GMS : 0022237137117

La date d'ouvefture de offres est fix6e au lundi 0510512025 a 15H : 30 GMT.

10. Les offres doivent comprendre une garantie de soumission d'un montant de :

6 000 000 MRU ou 1'6quivalent en monnaie convertible.

I l. Les offres devront demeurer valides penclant une durie dc 90.iours. d con-rpter cle la

date lin-rite de dep6t des offres.

Ntru:rkchott, le 03/03 12025rJ?r

d;m
#s/ '{f''i';'\i';
O"l (.\ '';i;'; i.'-l

w#,

L:r Pr6sidente de la R6gion de Nouakchott


